Capítulo cincuenta y siete del çafran. y de sus prouechos. y daños.

Crocus, este Auerró, in. v. colliget, calidus est in secundo gradu, & sicus in primo. Et digestiuus, & confortatiuus cordis, & habet subtilitatem calidam, spiritus. Et spiritus sui est, ex rebus que adiungunt ad digestiõem quã facit. Anis

etiam vero in libro secundo de patib. cccx. dicitur similiter, quod calidus est in secundo gradu, & sicus in primo. Et etiam spiritus, resolutiuus, & aperiuus, & eius caliditas est temperata. Gale. vero dicit, quod eius caliditas est fortior spiritus. Et Alch. dicit, quod nunquam alterat humorem, immo conseruat eum, secundum qualitatem, & rectificat potius factum, & conseruat uisceras. Et potus ipsius

L a çafran segun dize Auerro. en el qnto de colliget / es caliente en el segúdo grado: y seco en el primero: es digestiuo: y confortatiuo del coraçõ / es puocatiuo de orina / y beuuido acelera el parto a las mugeres. Ansi lo dize Rasis y Auice. Tiene propiedad de confortar el cuerpo humano / letificãdo le. Mas es de saber q̄ tiene tanta propiedad de alegrar: que dado en gran cantidad mataria alegrã

colorem est et bonũ. Verũ tamẽ facit sãdã, et ipse nocet capiti, & facit somnum, & obtinebrat sensus, confortat cur, & ipse est letificatiuus, facit nauicam, & deicit appetitum, propterea quod oppositus est aceto statim quod est in stomacho, ex quo est appetitus. Sed tamẽ ipse confortat stomachũ, propter illud, quod in ipso est ex caliditate, & per separationem, et spiritus. Et est bonus splen,

in quidam dixerunt, excitat uitam, & promouet uinũ. Et bibit acelerat partũ mulierum, & c. Et hoc fuit sententia Rasis in lib. d. lxxx. c. xxx. dicitur. Zafra calidum est, & sicum, quod stomacho congruum existens, tamen nauisem

capitũ, dolorẽ de mañado / o rido. De adõde dize Auicena en el capitulo de açafra que tres aureos de peso del matarian alegrando demasiado. y el aureo es peso de vna dragma y media. El açafran conforta los miembros cansados / o desflaquecidos: y principalmente al coraçõ: y conforta el estomago por su stipticidad y caloe: y por la misma causa repara el higado: y mayormente por su stipticidad: que no permite que se disuelua el higado. Su mu:

rem est grates dicit facit, somnumq; promouet. Et in libro xxxij. contra nest. c. cclxij: autoritate Dioscoridis sic ait. Crocus habet vires digerentes, letificantes, et restringentes, quod vocat urinum, propter beuifum coloris, sed hinc ebrietatem. Bibens cum in non cocto incitat appetitũ ad colorem, promouet somnum. & c. Et dicit Gale. In croco est res stiptica medicata. Et iam manũ hylasimus, quod stiptica est terra

stis, tamen prouocantior est el qualitas calida, unde erunt vires eius in colofacione in gradu secundo, & in siccitate in primo gradu. Ideo in eo est pars aliqua digestiua, & subuenit ei super hoc stipticitas modica quod est in ipso, & c. Et dicit Paulus. Crocus est calidus in secundo, & sicus in primo, restringit & digerit. Et similiter dicit Bonm. q. v. Et prosequitur, digerit ebrietatem,

De los nabos.

apert stomachum et pars patiens ipsius no-
dicat q̄ est in eo, corroborat epas: tollit difficul-
tatem anhelitus, & appetitum cibi promouet,
& artem, & homin colorem facit. Tenes
malus est cerebro, & super abundantia affum-

ptionis eius no-
lauatur, qui
tollit appetit-
um cibi. Et post
multa subiens
git. Excitat actus
neruos, infir-
mus dolorem
capitis. Et dicit
Cosbe. Cor les-
tificat. Demum
propria autori-
tate sic inquit.
Dico quod erat

cho vso trae vomit-
to: quita el apeto.
y esto dize Ruicena
en el lugar alegado.
y por estos efectos
baze su cños/ obfus-
resciendo el sentido.
y quãdo se beue en
vino: emborracha y
quita la vista/ baze

quedã parturient, & sumendo

de eo dragmas duas, peperit statim ipse horat
& expertus sum hoc pluries, & ita semper in-
ueni. Et quia stomachi delect appetitum, & capi-
ti nocet, & visui, non statim eo in condimenta
sua nobis in multa quantitate, et praeipue affe-

el anhelito facil: cõ
forta los instrumen-
tos d̄i anhelito. mue-
ue a coito; como q̄e-
re Ruice. loco preale-
gato. Baze otros
efectos que veran
por el latin d̄ste cap.
y por los doctores
en el alegados.

seni capitis facile possit intelligere. quare & c.

tis tempore, &
multo magis si
cõpleto recipi-
tis cholericasue-
rit, et regio ca-
lida et exercitit
laboriosum, et
d̄omodi que
prohibet quan-
titate calefaci-
tatem posse sala-
riter exhiberi
ut nauis quãq;

Cap. lviij de los nabos: y su cõplexiõ y puechos y daños.

Est noten-
dũ de ra-
pis, q̄ inter radi-
ces magis cõue-
nit ad corpus
nutritione, q̄
tis solidit̄ ex co-
micabitate sui
saporis. Hoc. n.
cõe q̄ oibz edu-
lyz. q̄ amara et
p̄ q̄ ḡnua m̄
alimẽtũ dant
corpi q̄ dulce,
et q̄enap̄ c̄ra
pe s̄it ceteris
radicibz dulci-
ores et m̄ p̄
ḡnua maḡ cõ-
petitula cibi,
sed ḡnua sagui-
nõ ḡro s̄it melã
choicũ. Et s̄it

Dos nabos
son calietes
en el segundo
grado: y hũido en el
primero. Sõ d̄ facil d̄
gestiõ: y s̄õ de mejor
mãtenimiento q̄ to-
das las otras ray-
ses d̄ yeruas: aun q̄
engẽdrã blãda y sic-
gnãtica carne: y s̄õ
vẽtosos por su v̄ho-
sidad et inflaciõ. De
adõde augmẽtan el
coito: y su materia/
y egõrdã el cuerpo/
aprouechã mirable-
mente a la vista: y q̄n-
do se cuezẽ si les q̄ta

el agua p̄mera / y se
cuezẽ en otra/ toma
el agua la rẽplãça d̄
su substãcia. Engen-
drã mediano mãte-
nimiento entre buẽo
y malo. y s̄õ mejores
si se cuezẽ dos vezes:
y d̄spue si cõ cosas
aromaticas: etõ: mã-
cõser cõ carne grues-
sa selet q̄ra su p̄pãvẽ-
rosidad. Los q̄ no s̄õ
biẽ cozidos: engẽdrã
vẽtosidad y opilacio-
nes en el cuerpo: baze
orinar. y valẽtra el ardor d̄ la
orina: y mãtã la sed. y tienẽorro-
puechos q̄ verã por Isaac T̄raç.

difficilis dis-
gestiõ: cõto se
et ḡnua d̄horẽ
crudã, si d̄i ges-
tura fuerit d̄bi-
ly. s̄õ p̄peratẽ
ad cõfortatiõẽ
uis. Et bonũ est
q̄ deporet a p̄-
ma usq̄. Et nullo
mõ comedi d̄nt
cruda. Et napi-
nes s̄it rãp̄les
dãbiliores et i-
cũt ad coitũ, &
tenet no s̄it,
et h̄as m̄ d̄s̄o
cãt urinales.

Nota
de los
nabos.

De las çanaorñas y verças. Fo lxxxv.

Cap. lix. de las çanaorñas.

Est notãda q. passinaca apud Arabes barba dicitur. Dicitur si est speciosa, alba filices sicut sine capillis: Et rubra opuntiana. Ambe sunt difficilius digestibiles, pauci et grossi nutrimenti, seu coctæ, seu in salatione, seu per foveola comedantur. Passinaca

conferit tussim, pleuresim, et hydropsim, incitat cutim, et propter semen aium. Bis sit elixanda est, et piofle prima decoctione et secunda. Tertio est lactuca decoquenda est cum coriandro, acetopi pere, cepe, et siliis

As çanaorñas se pueden comer crudas y cozidas. Su mätenimieto es menor q. d. los nabos: empero escalcen y lapan y subtilizan y son prouocatiuas d. vrina: causan inflacion: conuencen a co-

que ahi t. coctate si facilioris dig-

gestibus coctis: frigiditati uentris, doloribus deorsu, et retri coferit, et magis coctis excitat. Ois passinaca calida est i sedo, et bñda i pmo. Atrididit dicitur si est apud eos q. filices aut capillis passinacas colligitur est ipis aut loco iparh quod i

to: y engendrã sangre que tiene alguna malicia y corrupcion. En algunas regiones son mejores que en otras: y aun de buen olor: y sō difficles de digerir. Otras cosas se podrian dezir que dpo pa el latin deste cap.

ciante spem colligat, q. passinacis talibus multum assimilatur, quod causa morbo, et stupescit, uocet sunt ueniosos inducit effectus, multos enim ex tali errore infortunatos uidi, et fatuorum uerba, et fatuosa facere, quo

urg. ciante accidit si sedate fuerint.

Capítulo .lx. de las verças: y sus propiedades, daños, y prouechos.

Est sciendum, q. caules sunt secidi dicitur aliquos frigidit fieri, frigidit calidi sunt fieri. Nos aut dicitur, q. uia cibi, et uocis subtilitã coctã rãdo sunt frigidit et fieri, et generat humorẽ melancholicum. Sed uia medicina, et quoad eos: circa ferentã calidi sunt. Est sic sunt mali slo-